
Pozvánka na workshop k 23. světovému kongresu historiků (Poznaň 2020), který se 

koná ve spolupráci CEFRES Prague a Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze 

a pod záštitou děkana FEL ČVUT v Praze, pana Prof. Mgr. Petra Páty, Ph.D. 

 

ve čtvrtek 31. října 2019 – 13:00 – CEFRES, Na Florenci 3, Praha 1 (knihovna) 

v pátek 1. listopadu 2019 – 10:00 – ČVUT, Technická 2, Praha 6 (místnost č. 80) 

 

 

Josef Hlinomaz (1966) – Usilovná elektrifikace vesmíru 

 

 

  



Pozvánka na workshop k 23. světovému kongresu historiků (Poznaň 2020), který se 

koná ve spolupráci CEFRES Prague a Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze 

 

pod záštitou děkana Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze, pana Prof. Mgr. Petra Páty, Ph.D., a za 

účasti Atašé pro vědu a vysoké školy Velvyslanectví Francie v Praze, M. Mathieu Wellhoffa, zástupkyně 

ředitele CEFRES Prague, Mme Claire Madl, a předsedy Sdružení historiků České republiky a zástupce 

Národního vědeckého komitétu pro historické vědy, pana prof. PhDr. Jiřího Kociana, CSc. 

 

Čtvrtek, 31. října 2019, CEFRES Prague, Na Florenci 3, Praha 1 (knihovna)  

Šlechtické elity a podpora průmyslu v Evropě v průběhu 18. až 20. století 

13h00–16h00 

I. Úvodní slovo 

Mathieu Wellhoff, Atašé pro vědu a vysoké školy (Francouzské velvyslanectví v České republice) 

Claire Madl, zástupkyně ředitele CEFRES Prague 

Jiří Kocian, předseda Sdružení historiků ČR a zástupce Národního vědeckého komitétu pro historické 

vědy 

Marcela Efmertová, předsedkyně Společnosti pro hospodářské a sociální dějiny ČR a vedoucí 

Historické laboratoře (elektro)techniky Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze 

 

II. Odborná vystoupení (ve francouzštině) 

Prof. Michel Figeac (Université Bordeaux Montaigne): Šlechta a hospodářské inovace v době 
osvícenství (Noblesse et innovation économique au siècle des Lumières) 

Prof. Eric Godelier (Ecole polytechnique, Paris): Jak se vypořádat s národností v obchodní historii: 
některé nápady k zamyšlení (Comment traiter de la nationalité en histoire des entreprises : quelques 
pistes de réflexion) 

Prof. Milan Hlavačka (Historický ústav AV ČR): Nobilitovaní Ringhofferové a jejich společnosti 
(anglicky) 

Prof. Marcela Efmertová (ČVUT v Praze): František Křižík – člen Panské sněmovny a elektrifikace 
českých zemí 

 

III. Diskuse 



Pátek 1. listopadu 2019, Fakulta elektrotechnická ČVUT v Praze, 

Technická 2, Praha 6, místnost č. 80 

Elektrifikace a informatika v Československu 

10h00–17h00 

I. Úvodní slovo 

Marcela Efmertová, předsedkyně Společnosti pro hospodářské a sociální dějiny ČR a vedoucí 

Historické laboratoře (elektro)techniky Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze 

II. Odborná vystoupení 

A. 

Prof. Eric Godelier (Ecole Polytechnique, Paris): Máte garáž? aneb diskuse o některých mýtech 

v podnikání (anglicky – Do you have a garage? or discussions about some myths on entrepreneurship, 

10h30–11h30) 

Diskuze (11h30–11h45) 

Oběd (12h00–13h30) 

B. 

Prof. Marcela Efmertová (FEL ČVUT v Praze): 100 let elektrifikace v Československu a obory výpočetní 

techniky a informatiky (návštěva a komentář výstavy pořádané FEL), (česky, 13h30–14h00) 

Prof. Ivan Jakubec (Univerzita Karlova v Praze): Elektrifikace českého venkova a Ústřední jednota 

hospodářských družstev (česky, 14h00–14h30) 

Diskuze (14h30–14h45) 

Přestávka (14h45–15h00) 

C. 

Mgr. Nádia Bitar (doktorandka, ČVUT v Praze): Realizace vodních elektráren a jejich geohistorický 

kontext: srovnávací studie mezi Brazílií, Francií a Československem / Českou republikou (20.–21. století), 

(anglicky, 15h00–15h20) 

Ing. a Mgr. Zbyněk Nikel (doktorand, ČVUT v Praze): Od malého k velkému podniku se sociálními 

dopady (1919–1939): na příkladu podnikání J. J. Pály a Slánska (česky, 15h20–15h40) 

PhDr. Mgr. Martin Vychytil (doktorand, ČVUT v Praze): Učňovské elektrotechnické školství po roce 

1945 na příkladu Elektrotechnických závodů Letohrad (česky, 15h40–16h00) 

Mgr. a Ing. Vít Holeček (doktorand, ČVUT v Praze): Masarykova akademie práce a elektrotechničtí 

inženýři (česky, 16h00–16h20) 

Diskuze (16h20–17h00) 

Workshopové setkání připraveno s pomocí projektu MK – Století informace: svět informatiky a elektrotechniky – počítačový 

svět v nás (DG18P02OVV052) 


